
CONCELEBRARE  ECUMENICÃ

SÃptÃmâna de rugÃciune
pentru unitatea crestinÃ

25 ianuarie 2005

“Unica temelie este Isus Hristos”
(In 14,27)

Episcopia Românã Unitã cu Roma, Greco-Catolicã, Oradea
Parohia “Sfântul Gheorghe”, Oradea

Mãnãstirea “Maica Domnului”, Oradea

,



2   Concelebrare Ecumenicã în Sãptãmâna de Rugãciune pentru Unitatea Creºtinilor

Pe durata cântãrii se aduc în procesiune din pronaus semn-simbol ale credinþei comune:
Biblia ºi lumânãri, care se aºeazã pe masã.

Preotul ortodox:
Prin lumina ta, noi vedem lumina, o Isuse, luminã purã. Tu eºti lumina adevãratã care lumineazã toate creaturile;

lumineazã-ne, aºadar, din splendoarea luminii tale, tu strãlucirea Tatãlui ceresc.
Tu, Cel Drept ºi Sfânt, care locuieºti în lãcaºurile luminii, alungã de la noi patimile ºi gândurile necurate ªi fã-

ne capabili de a desãvârºi operele dreptãþii în simplitatea inimii.
Noi te rugãm în aceastã zi sfântã care ne-a reunit pentru ca sã te implorãm în favoarea unitãþii Bisericii tale:

pãstreazã-ne în plenitudinea pãcii tale.

Toþi: Amin.

Preotul romano-catolic:
Sã mulþumim lui Dumnezeu Tatãl, stãpânul a toate, sã-l adorãm pe Fiul sãu unic ºi sã-l slãvim pe Duhul Sfânt,

încredinþând-ui viaþa. ºi sã implorãm milostivirea sa.

Toþi: Ai milã de noi, o Dumnezeule, atât de bun ºi de milostiv.

Preotul evanghelic:
Ai milã de noi, Dumnezeule atotputernic. Pe tine te lãudãm, te binecuvântãm, te adorãm. Te rugãm, Doamne

Dumnezeule: fii gata sã ne ajuþi, o bunule Dumnezeu, prieten al oamenilor, miluieºte-ne pe noi.

Toþi: Doamne, ai milã de noi.

Preotul greco-catolic:
Noi ne amintim de moartea ta, Doamne Isuse, proclamãm Învierea ta, aºteptãm venirea ta în slavã. Miluie-

ºte-ne pe noi.

Toþi: Doamne, ai milã de noi.

Preotul ortodox:
Pentru toate acestea, te rugãm, ca în marea ta bunãtate, tu, prietenul oamenilor, sã ne permiþi sã trãim aceastã

zi sfântã, ca ºi toate zilele vieþii noastre, în pacea ºi frica ta. Înlãturã de la noi, de la tot poporul tãu ºi din aceastã
Bisericã orice gelozie, ispitã, orice lucrare a diavolului; izbãveºte-ne de complotul celor rãi, de adversitatea duºmanilor
vãzuþi ºi nevãzuþi. Dã-ne, te rugãm, harul de a face fapte bune ºi profitabile, cãci tu ne-ai dat puterea de a strivi ºerpii,

Preotul greco-catolic:
În numele Tatãlui ªi al Fiului ªi al Sfântului Spirit.

Toþi: Amin.

Cântec de intrare
Veniþi creºtini la rugãciune

1. Veniþi creºtini la rugãciune
În casa Domnului cel sfânt
Veniþi creºtini, plecaþi genunchiul
ºi fruntea voastrã la pãmânt.

2. Când clopotele-ncep sã sune
În zori cu glasul lor duios,
Rãsunã-n undele lor, tainic,
Chemarea lui Christos.

3.Veniþi cei osteniþi la Mine,
Cei osteniþi ºi apãsaþi
Odihna, pacea Mea cea sfântã
ªi mângâiere sã luaþi.
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scorpionii ºi orice forþã duºmanã. Nu ne duce în ispitã, ci mântuieºte-ne de orice rãu, prin harul tãu, bunãtatea ºi
dragostea ta faþã de oameni, manifestatã în Fiul tãu, Domnul ºi Mântuitorul nostru Isus Cristos, la care este slava,
onoarea, puterea ºi adoraþia, ºi prin Duhul Sfânt, dãtãtor de viaþã, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Toþi: Amin.

Preotul romano-catolic:
Ascultã-ne, Doamne Dumnezeul nostru, ajutã-ne ºi salveazã-ne. Binevoieºte a primi rugãciunile ºi cererile

noastre ºi alungã de la noi, în milostivirea ta, orice condamnare, orice pedeapsã, orice mânie. Dã-ne siguranþa,
pacea ºi un sfârºit liniºtit ºi fericit, aºa cum dai fiilor pãcii. Dã-ne un sfârºit creºtinesc, aºa cum îl doreºti pentru noi,
demn de maiestatea ta divinã, astfel încât sã-þi dãm mulþumire ºi laudã acum ºi pururi.

Toþi: Primeºte, Doamne, rugãciunea de iertare ºi cãinþa noastrã.

Preotul evanghelic:
Sã primim de la Dumnezeu iertarea greºelilor noastre ºi a pãcatelor, acum ºi în vecii vecilor.

Toþi: Ai milã de noi, Doamne Dumnezeule, iartã greºelile noastre ºi greºelile lor, neglijenþa noastrã ºi
neglijenþa lor, pãcatele comise cu voie sau nu, conºtient sau nu. Amin.

Biserica Evanghelicã: Lectura I (Isaia 11,1-16)

Citire din cartea profetului Isaia:
În ziua aceea, o mlãdiþã va ieºi din tulpina lui Iese ºi un lãstar va da din rãdãcinile lui.  Se va odihni

peste el Duhul Domnului: duhul înþelepciunii ºi al înþelegerii, duhul sfatului ºi al tãriei, duhul cunoºtinþei
ºi al fricii de Domnul. În frica de Domnul îºi va gãsi fericirea. Nu va judeca dupã înfãþiºare, nici nu va
hotãrî dupã cele auzite,  ci va judeca pe cei sãraci cu dreptate ºi va hotãrî cu nepãrtinire asupra sãrmanilor
din þarã. Va lovi pãmântul cu toiagul cuvântului sãu ºi va omorî cu suflarea buzelor sale pe cel fãrãdelege.
Dreptatea va fi cingãtoarea ºoldurilor sale ºi credincioºia brâul mijlocului sãu.  Atunci lupul va locui
împreunã cu mielul ºi leopardul se va culca lângã puiul de cãprioarã; viþelul ºi leul vor mânca împreunã ºi
un copil îi va paºte.  Junca se va duce la pãscut împreunã cu ursoaica ºi puii lor se vor culca împreunã.
Leul va mânca paie ca boul.  Sugarul se va juca la gaura viperei, iar copilul abia înþãrcat îºi va întinde
mâna în vizuina ºarpelui otrãvitor.  Nu va fi nici o nenorocire ºi nici un prãpãd în tot muntele meu cel sfânt,
cãci tot pãmântul va fi plin de cunoºtinþa lui Dumnezeu, ca fundul mãrii de apele care îl acoperã.  În acel
timp, lãstarul din rãdãcina lui Iese va fi ca un steag pentru popoare, pe el îl vor cãuta neamurile ºi
locuinþa lui va fi glorioasã.  Domnul îºi va întinde mâna a doua oarã, ca sã rãscumpere rãmãºiþa poporului
Sãu, risipit în Asiria ºi în Egipt, în Patros ºi în Etiopia, la Elam, la ªinear ºi la Hamat ºi în ostroavele mãrii.
El va înãlþa un steag pentru neamuri, va strânge pe surghiuniþii lui Israel, ºi va aduna pe cei risipiþi ai lui
Iuda, de la cele patru capete ale pãmântului. Pizma lui Efraim va înceta, ºi vrãjmaºii lui Iuda vor fi
nimiciþi; Efraim nu va mai fi gelos pe Iuda, ºi Iuda nu va mai fi vrãjmaº lui Efraim,  ci vor zbura pe umãrul
Filistenilor la apus, ºi vor jefui împreunã pe fiii Rãsãritului. Edom ºi Moab vor fi prada mâinilor lor, ºi fiii
lui Amon le vor fi supuºi.  Domnul va seca limba mãrii Egiptului, îºi va ridica mâna asupra râului în mânia
lui, îl va împãrþi în ºapte pâraie, aºa cã îl vor putea trece încãlþaþi.  ªi va fi un drum pentru rãmãºiþa
poporului sãu, care va mai rãmâne în Asiria, cum a fost pentru Israel, în ziua când a ieºit din þara Egiptului.

Cuvântul Domnului.

Biserica Romano-Catolicã: Psalmul responsorial (Ps 118, 161-165 (R.: 165a)

Cei care iubesc Legea ta, Doamne, se bucurã de multã pace.
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 Fãrã temei mã prigonesc cei puternici, dar inima mea se cutremurã numai la cuvântul tãu.
 Eu tresalt de bucurie pentru fãgãduinþa ta, ca cel ce a aflat bogãþie mare.

Toþi: Cei care iubesc Legea ta, Doamne, se bucurã de multã pace.

 Mi-a fost silã de minciunã ºi am urât-o, iar legea ta am iubit-o.
 De ºapte ori pe zi îþi aduc laudã pentru judecãþile tale.

Toþi: Cei care iubesc Legea ta, Doamne, se bucurã de multã pace.

Cei care iubesc Legea ta se bucurã de multã pace, nici o piedicã nu le stã în cale.

Toþi: Cei care iubesc Legea ta, Doamne, se bucurã de multã pace.

Biserica Ortodoxã: Lectura II (Romani 12,18-21)

Citire din Scrisoarea Sfântului Apostol Pavel cãtre Romani:
Dacã este posibil, atât cât depinde de voi, trãiþi în pace cu toþi oamenii. Nu vã faceþi singuri

dreptate, iubiþilor, ci lãsaþi loc mâniei [lui Dumnezeu] cãci este scris: „A mea este rãzbunarea, eu voi
rãsplãti”, spune Domnul. Dimpotrivã, dacã duºmanului tãu îi este foame, dã-i sã mãnânce; dacã îi este
sete, dã-i sã bea; cãci fãcând astfel vei aduna cãrbuni aprinºi pe capul lui. Nu te lãsa învins de rãu, ci
învinge rãul prin bine.

Preotul greco-catolic: Evanghelia (Ioan 12,12-19)

Citire din Sfânta Evanghelie de la Ioan. Sã luãm aminte:
În acel timp,  mulþimea imensã, care venise la sãrbãtoare, auzind cã Isus vine la Ierusalim, a luat ramuri de

palmier ºi a ieºit în întâmpinarea lui, strigând: „Osana! Binecuvântat sã fie cel care vine în numele Domnului, regele lui
Israel!” ªi Isus, gãsind un mãgãruº, l-a încãlecat. Astfel el îndeplinea cuvântul Scripturii:  „Nu-þi fie teamã, fiica
Sionului! Iatã, regele tãu vine cãlare pe mânzul mãgãriþei”.  Acestea nu le-au înþeles ucenicii lui la început, dar când a
fost preamãrit Isus, atunci ºi-au adus aminte cã acestea erau scrise despre el ºi, fãcând pentru El acestea, au împlinit
Scriptura.  Aºadar, mulþimea, care fusese cu el când l-a chemat pe Lazãr din mormânt ºi l-a înviat din morþi, dãdea
mãrturie.  De aceea i-a ieºit mulþimea în întâmpinare, pentru cã el a fãcut semnul acesta. Atunci, fariseii au zis unii
cãtre alþii: „Vedeþi cã nu reuºiþi nimic! Iatã, lumea s-a dus dupã el!”

Toþi: Mãrire Þie, Doamne mãrire Þie.

Omilia (Predicã)

Preotul greco-catolic:
Fã-ne vrednici, Doamne Dumnezeul nostru, sã ne potolim setea sufletului ºi sã umplem inimile cu vinul nou al

Spiritului Sfânt.

Toþi: Ascultã-ne, Doamne.

Preotul ortodox:
Trezeºte inimile noastre cu lumina harului tãu ºi elibereazã-le din întunericul pãcatului; lumineazã sufletele cu
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razele spirituale ale Duhului Sfânt.

Toþi: Ascultã-ne, Doamne.

Preotul romano-catolic:
Fã-ne vrednici, o Tatã atotputernic, sã ne oferim reciproc pacea, fiecare cu aproapele sãu, într-o sãrutare

sfântã ºi divinã, prin dragostea Domnului nostru ºi Dumnezeului nostru.

Toþi: În faþa ta, Doamne Dumnezeule, înclinãm capetele noastre în semn de adoraþie.

Cântec (în acest timp participanþii îºi oferã semnul pãcii dând mâna unul cu altul în timp ce, câte un reprezentat
al fiecãrei Biserici va aprinde o lumânare în locul indicat de organizator)

Fericirile

Crezul (nicenoconstantinopolitan)

Preotul evanghelic:
Sã-l ascultãm pe Dumnezeu cu înþelepciune ºi sã mãrturisim:

Toþi: Cred în Dumnezeu, Tatãl atotputernicul, Creatorul cerului ºi al pãmântului. ªi în Isus Christos, Fiul
sãu unic, Domnul nostru, care s-a zãmislit de la Spiritul Sfânt, s-a nãscut din Maria Fecioara; a pãtimit
sub Ponþiu Pilat, s-a rãstignit, a murit ºi s-a îngropat; s-a coborât în iad, a treia zi a înviat din morþi; s-a
suit la ceruri, ºade de-a dreapta lui Dumnezeu, Tatãl atotputernicul; de unde are sã vinã sã judece pe vii
ºi pe morþi. Cred în Spiritul Sfânt; Sfânta Bisericã universalã; împãrtãºirea sfinþilor, iertarea pãcatelor;
învierea morþilor ºi viaþa veºnicã. Amin.

Biserica Greco-Catolicã:
Sã adresãm cererile noastre lui Dumnezeu atotputernicul, Tatãl Domnului ºi Mântuitorului nostru, Isus Cristos:
Te rugãm, Doamne: în bunãtatea ta, tu, prieten al oamenilor, adu-þi aminte de Biserica ta una, sfântã, universalã

ºi apostolicã.

Toþi: Ne rugãm pentru pacea Bisericii una, sfântã, universalã ºi apostolicã.

Biserica Evanghelicã:
Binecuvânteazã aceste creaturi rãspândite de la un capãt la altul al lumii, toate popoarele ºi toate

mulþimile. Fã sã coboare din cer pacea în toate inimile, pacea pentru aceastã generaþie ºi copleºeºte-ne
cu harurile tale. Copleºeºte cu pacea ta, o rege al pãcii, guvernul nostru, armata, ªefii de stat ºi de
popoare, vecinii noºtri, imigranþii ªi expatriaþii. Dã-ne pacea, cãci de la tine vin toate. Fã sã fim ai tãi, o
Dumnezeule, Mântuitorul nostru, cãci noi nu te cunoaºtem decât pe tine. Numele tãu preasfânt îl
proclamãm. Sufletele noastre sã se umple de Duhul Sfânt. Puterea pãcatului aducãtor de moarte sã nu se
abatã asupra servitorilor tãi ªi nici asupra vreunui popor de pe pãmânt.
Toþi: Kyrie eleison.

Fericiþi sunt, vã spun fericiþi,   (bis)
pentru cã-mpãrãþia  Mea este a lor !

3. Fericiþi fãcãtorii de pace,
fii ai Domnului ei se vor chema,

fericiþi asupriþii dreptãþii,
cãci voastrã e a Mea-mpãrãþie,
fericiþi sunteþi, fiind batjocoriþi,
ºi de oameni prigoniþi pentru mine,
bucuraþi-vã ºi fiþi fericiþi,
cãci în ceruri veþi fi rãsplãtiþi!
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Biserica Evanghelicã:
Sã-l rugãm pe Dumnezeu atotputernicul, Tatãl Domnului ºi Mântuitorului nostru Isus Cristos.

Implorãm bunãtatea ta, o prieten al oamenilor. Aminteºte-þi de întâlnirile noastre pentru Biserica ta
sfântã, binecuvânteazã-le ºi fã-le sã se rãspândeascã în lumea întreagã.

Toþi: Kyrie eleison.

Trei intenþii de rugãciune a tinerilor din Biserica Romano Catolicã
Cântec al tinerilor din Biserica Evanghelicã:

Biserica Ortodoxã:
Tu ai împãcat fiinþele de pe pãmânt cu cele din cer ºi le-ai fãcut una. Ai împlinit scopul tãu înainte

de a urca cu trupul la cer. Ai umplut universul cu divinitatea ta ºi ai spus discipolilor tãi ºi sfinþilor
apostolilor: „Vã las pacea, vã dau pacea”. Acum, o Dumnezeule al pãcii ºi al încrederii, învredniceºte-ne
cu aceste binefaceri, purificã-ne de orice murdãrie, de orice viclenie, de orice ipocrizie, de orice rãu, de
orice cursã a diavolului ªi de amintirea rãului ascuns prin moarte. Acoperã-ne cu pacea ta eternã ca sã
pãstrãm comoara credinþei apostolice ªi sã rãmânem uniþi prin legãturile caritãþii.

Toþi: Kyrie eleison.

Biserica Ortodoxã:
Fã sã domneascã pe toatã suprafaþa pãmântului o încredere ªi o prosperitate fãrã sfârºit, dã-ne

pacea ta ca sã ajungem sã devenim, în unitatea credinþei, omul perfect, dupã mãsura plenitudinii lui
Cristos.

Toþi: Kyrie eleison.

Trei intenþii de rugãciune a tinerilor din Biserica Evanghelicã
Cântec al tinerilor din Biserica Ortodoxã:

Biserica Greco-Catolicã:
Binecuvânteazã, Doamne, pacea Bisericii tale, a poporului tãu ªi a tuturor creaturilor. Restabileºte

pacea ºi împacã pe toþi cei ce se duºmãnesc ºi pe toþi cei ce se aflã în rãzboi, astfel ca sãbiile lor sã se
transforme în brãzdare ºi lãncile în seceri ºi sã nu mai propovãduiascã niciodatã rãzboiul. Pãstreazã-i în
numele tãu.

Dona nobis pacem Dã-ne nouã pace

Dona nobis pacem, pacem, Dã-ne nouã pace, pace,
dona nobis pacem. dã-ne nouã pace.
Dona nobis pacem, pacem, Dã-ne nouã pace, pace,
dona nobis pacem. dã-ne nouã pace.
Dona nobis pacem, pacem, Dã-ne nouã pace, pace,
dona nobis pacem. dã-ne nouã pace.

Schalom chaverin

Schalom chaverin, schalom chaverin,
schalom, schalom, lehitraot,
lehitraot, schalom, schalom
-------------------------------

Pace vouã
Pace vouã, colegii mei
pânã la revedere.

1. Dacã-þi lipseºte pacea
ªi fericire n-ai,
Nimic tu nu poþi face
Cu jalea câtã-o ai.

Refren
O de-ai putea tu crede
Minuni mari ai vedea
Cum totdeauna Domnul
Cu drag te-ar ajuta.

Dacã-þi lipseºte pacea

2. La El afla-vei pace
Afla-vei mângâieri
El uºurare-þi face
De sute de dureri.

Dar de-ai voi a crede
Minuni mari ai vedea
Isus, Isus e Pacea
ªi pace El þi-ar da.
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Toþi: Kyrie eleison.

Biserica Greco-Catolicã:
Doamne, salveazã poporul tãu, binecuvânteazã moºtenirea ta, vegheazã asupra lui ºi pãstreazã-l

mereu. Pãstreazã-i credinþa dreaptã, în glorie ºi demnitate, dea lungul timpului; întemeiazã-l în dragostea
ºi pacea ta, mai presus de orice judecatã.

Toþi: Kyrie eleison.

Biserica Greco-Catolicã:
O Spirite Sfânt, fã-ne vrednici de a contribui la sfinþenia tezaurelor tale cereºti ºi de a te adora în

curãþie ºi sfinþenie aici, acum ºi în toate zilele vieþii noastre, astfel ca vestea cea bunã sã fie anunþatã
pânã la capãtul lumii.

Toþi: Kyrie eleison.

Trei intenþii de rugãciune a tinerilor din Biserica Ortodoxã
Cântec al tinerilor din Biserica Romano Catolicã:

Rugãciunea domneascã:

Toþi: Tatãl nostru, care eºti în ceruri sfinþeascã-se numele tãu, vinã împãrãþia ta, fie voia ta, precum în
cer aºa ºi pe pãmânt. Pâinea noastrã cea de toate zilele dã-ne-o nouã astãzi, ºi ne iartã nouã pãcatele
noastre, precum ºi noi iertãm greºiþilor noºtri, ºi nu ne duce în ispitã, ci ne mântuieºte de cel rãu.

Reînnoirea angajamentului nostru:

Toþi: Doamne, aºa cum ne-ai învãþat, ne închinãm în faþa Ta cu toatã umilinþa, blândeþea ºi rãbdarea,
susþinându-ne unii pe alþii cu dragoste ºi strãduindu-ne sã pãstrãm unitatea duhului prin legãtura pãcii,
astfel încât sã devenim „un singur trup ºi un singur suflet”, dupã vocaþia noastrã, în speranþa chemãrii
unice. Cu o singurã voce, cãindu-ne de învrãjbirile dintre noi, ne angajãm sã lucrãm împreunã pentru
reconciliere, pace ºi dreptate, ºi împreunã te implorãm: ajutã-ne sã trãim ca ucenici ai tãi, sã învingem
egoismul ªi aroganþa, ura ºi violenþa; dã-ne puterea de a ierta. Inspirã mãrturia noastrã în lume ca sã
ºtim sã promovãm dialogul ºi sã fim purtãtori ai speranþei pe care evanghelia ta a fãcut sã încolþeascã în
noi. Fã din noi instrumente ale pãcii tale, pentru ca în casele ºi comunitãþile noastre, parohiile ºi bisericile
noastre, precum ºi în naþiunile noastre sã rãsune mereu ecoul pãcii pe care tu ne-ai dat-o. Amin.

Preotul greco-catolic:
Explicã simbolul ales

1. Oricât de mult ai cãuta
Sã-þi afli în toate liniºtea
Oricâte drumuri ai urma
Iubirea e averea ta.

2. Câmpii întinse, munþi ºi vãi
Alege dintre atâtea cãi
ªi oameni buni ºi oameni rãi
Adunã tot în ani tãi.

Deschide-þi inima
R. Deschide-þi inima
ªi-nþelege lumea cu ea
Deschide-þi inima
ªi-nþelege lumea cu ea.

3. Pe cine-n braþe vrei sã strângi
De ce te bucuri, de ce plângi
ªi cine eºti ºi ce-ai ajuns
La toate vei gãsi rãspuns.
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Cântec:

Vino, Isuse la noi,
avem toþi nevoie de Tine!

1. În lume lipseºte iubirea,
Tu eºti iubirea,
Vino, Isuse, la noi!

2. În lume lipseºte lumina
Tu eºti lumina,
Vino, Isuse, la noi!

3. În lume lipseºte credinþa,
Tu eºti credinþa
Vino, Isuse, la noi!

Rugãciune

Toþi: Doamne Dumnezeul pãcii, izvorul mângâierii, trimis de Duhul Sfânt asupra noastrã.
Într-o lume care cautã siguranþa în mijlocul violenþei ºi a rãzboiului,
fã-ne mesageri ai pãcii.
În calitate de membri ai Bisericii tale, trup al lui Cristos,
iartã pãcatul neînþelegerilor dintre noi
ºi dã-ne curajul sã cãutãm unitatea
pe care ne-o oferi ºi pe care o doreºti
ºi în care sãlãºluieºte pacea.
În numele lui Cristos, te rugãm. Amin.

Invocarea Spiritului Sfânt:
Preotul greco-catolic:

Dumnezeule mângâietor, Spirit al adevãrului, tezaur al tuturor bunurilor ºi izvor al vieþii, tu care rãspândeºti
daruri ºi acorzi haruri divine, tu, Dumnezeu al pãcii ºi al încrederii, vino, locuieºte în noi, purificã-ne de orice murdãrie.
Creeazã în noi o inimã curatã, reînnoieºte în noi un spirit hotãrât. O Spirit al pãcii ºi al caritãþii, Spirit al castitãþii ºi al
puritãþii, Spirit al pietãþii ºi al sfinþeniei, Spirit al înþelepciunii ºi al inteligenþei, Spirit al sfatului ºi al puterii, Spiritule
Sfânt, milostiv ºi bun, dã-ne izvor de lacrimi care sã spele inimile noastre impure, ca tu sã-þi poþi face lãcaº în ele. Da,
vino ºi aprinde în noi focul iubirii divine; reaprinde în noi dorinþa operelor bune, pentru a trãi în tine în veºnicie. Amin.

Binecuvântare datã de miniºtrii Bisericilor

Cântec final:

Vino, Isuse la noi

4. În lume lipseºte speranþa,
Tu eºti speranþa
Vino, Isuse, la noi!

5. În lume-i nevoie de pace,
Iar Tu eºti pacea,
Vino, Isuse, la noi!

6. În lume-i nevoie de viaþã
Iar Tu eºti Viaþa!
Vino, Isuse, la noi!

SÃ FIE PACE ÎN LUME

CHEVEI-NU SHALOM A LEHEM

LEGYEN A BEKETEVELED

SÃ FIE PACE ÎN LUME
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